
Delibera di Consiglio n. 41 del 29/09/2010 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ORIGINALE                      N° 41 del 29/09/2010 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO ALL'UNIONE 

TERRE VERDIANE DEL COORDINAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO STATISTICO. 

 
L'anno duemiladieci, il giorno  ventinove del mese di settembre  alle ore 21:00, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 LAURINI LUCA Presente 10 CARRAGLIA ENZO Presente 
2 PUDDU PIER PAOLO Presente 11 CATELLI GIAN LUCA Presente 
3 TESTA GILBERTO Presente 12 LAVEZZINI ENRICA Presente 
4 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 13 BOTTAZZI ILARIA Assente 

5 TALIGNANI CARLA Presente 14 PISARONI DANIELE Presente 
6 GENUA FABRIZIO Assente 15 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
7 FRATTI SALIMA Assente 16 LEONI GIANARTURO Presente 
8 PASSERA MAURIZIO Presente 17 DONATI GIUSEPPE Assente 
9 CONCARI LUCA Assente    
              E’ presente alla seduta consiliare anche l’Assessore Esterno, Sig. Emilio Mazzera. 
 
 
Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 5 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 41 del 29/09/2010 2

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO ALL'UNIONE TERRE 

VERDIANE DEL COORDINAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO STATISTICO. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO : 
− che il Comune di Busseto, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 21 marzo 

2006 avente all’oggetto “Unione Terre Verdiane – Esame ed approvazione schema di - 
Convenzione per la costituzione di un ufficio di coordinamento per la gestione unificata dei 
sistemi informativi informatici e telematici dei Comuni dell’Unione Terre Verdiane – 
Provvedimenti” ha aderito alla convenzione per la costituzione di un ufficio di 
coordinamento per la gestione unificata del S.I.T. (Sistema Informativo Territoriale) dei 
Comuni delle Terre Verdiane; 

− che con deliberazione n. 11 del 31 marzo 2006 il Consiglio dell’Unione Terre  Verdiane ha 
approvato la convenzione con i Comuni di Busseto, Fidenza, Fontanellato, Fontevivo, 
Roccabianca, San Secondo Parmense, Sissa, Soragna, Trecasali, Salsomaggiore, facente 
parte dell’Unione, più i Comuni di Polesine Parmense e Zibello, per la costituzione di un 
ufficio di coordinamento per la gestione unificata dei Sistemi Informativi, Informatici e 
Telematici; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione Terre Verdiane n. 17 del 8 giugno 2010, avente 
ad oggetto “Convenzione per il conferimento all’Unione Terre Verdiane del Coordinamento del 
sistema informativo statistico. Approvazione schema di atto e trasmissione ai Comuni aderenti”; 
 
CONSIDERATO: 
− che il sistema informativo statistico costituisce la base conoscitiva fondamentale per la 

circolazione delle conoscenze e delle informazioni tra le amministrazioni comunali come 
previsto dall’articolo 12 comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

− che per sistema informativo e statistico si intende un servizio di circolazione di informazioni 
interne all’ente e con altre amministrazioni, anche al fine di monitorare l’andamento socio 
economico del territorio; 

− che la rilevazione ed elaborazione in forma aggregata di dati statistici relativi al territorio, 
alle attività economiche, alla popolazione saranno facilitate dalla piattaforma tecnologica del 
S.I.T.; infatti, la presenza di banche dati integrate in un unico sistema consente 
l’elaborazione dei dati in forma aggregata riferiti all’ambito territoriale dell’Unione; 

− che l’Unione ha già promosso negli anni scorsi collaborazioni con associazioni o altri enti 
per la redazione di studi statistici sull’andamento demografico, sulle attività economiche 
insediate nel territorio dell’Unione e che parte degli stessi studi sono presenti nel bilancio di 
previsione annuale; 

− che l’attività oggetto di questa deliberazione è di indubbio interesse per i Comuni e, secondo 
i nuovi criteri stabiliti dalla legge regionale n. 10/2008 e dal PRT 2009-2010, la gestione 
associata del sistema informativo statistico rientra tra le funzioni che permettono di percepire 
un contributo regionale annuo di Euro 10.000,00= e che la contemporaneità della gestione 
associata di SIA/SIT e del sistema informativo statistico consente un extra-contributo annuo 
di Euro 5.000,00=; 

− che lo schema di convenzione da approvare disciplina sul territorio dell’Unione dei Comuni 
delle Terre Verdiane il trasferimento delle funzioni relative al coordinamento del servizio 



Delibera di Consiglio n. 41 del 29/09/2010 3

informativo statistico e che sono escluse dalla gestione associata e dal trasferimento in capo 
all’Unione le funzioni svolte dai Comuni ma di competenza statale e precisamente Anagrafe, 
leva, Stato Civile, elettorale e statistica (tali funzioni, essendo svolte dal sindaco quale 
ufficiale di governo ai sensi dell’articolo 14 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267, rimangono 
nella titolarità dei singoli comuni); 

− che la convenzione in oggetto non trasferisce lo svolgimento delle attività e delle funzioni 
che i comuni sono chiamati ad adempiere dagli istituti nazionali ISTAT ma conferisce 
all’Unione le funzioni di coordinamento e supporto agli enti; in particolare si tratta di 
conferire il coordinamento e supporto agli enti relativamente alla gestione delle seguenti 
attività: 
1. promozione della collaborazione con altre amministrazioni che insistono sul territorio di 

competenza dei comuni membri per l’esecuzione delle rilevazioni comprese nel 
programma statistico nazionale; 

2. collegamento funzionale ed operativo con altri organi di informazione statistica nazionale 
garantendo i rapporti con l’ISTAT; 

3. elaborazione in forma aggregata, diffusione e pubblicazione dei dati rilevati in forma 
singola dai Comuni nell’espletamento delle attività statistiche che questi devono 
adempiere; 

4. promozione, realizzazione e gestione di un sistema informativo - statistico dei comuni di 
supporto ai controlli interni di gestione e finalizzato alla conoscenza del territorio di 
competenza, dello stato e delle dinamiche ambientali, demografiche, sociali ed 
economiche; 

5. invio entro il 31 marzo di ciascun anno, al presidente dell’ISTAT ed ai comuni membri di 
un rapporto sull’attività svolta nell’anno precedente; 

 
VISTO lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che le attività da esercitare saranno definite con un programma strategico di 
annuale per favorire un’adeguata organizzazione del servizio e che in conformità a quanto 
previsto dall’art. 12 dello schema di convenzione i costi globali per la realizzazione delle 
attività previste dalla convenzione stessa verranno sostenuti dall’Unione con fondi trasferiti dai 
Comuni aderenti e con entrate proprie e che le tutte le spese di funzionamento saranno ripartite 
tra gli enti che fruiscono dei servizi resi dal Servizio Statistica in relazione agli abitanti al 31 
dicembre dell’anno precedente, fatta eccezione per particolari spese, progetti e iniziative le cui 
modalità di riparto saranno definite di volta in volta dalla Giunta dell’ Unione, sentiti i comuni 
interessati; 
 
DATO ATTO che l’adesione dei Comuni facenti parte dell’Unione e l’approvazione della 
convenzione in oggetto, consentirà all’Unione stessa di accedere ad una quota maggiore annua 
di contributi regionali e che saranno regolati con atti successivi le modalità di organizzazione 
del servizio e del personale da dedicarvi; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, avente all’oggetto “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare l’articolo 42 in materia di competenza del 
Consiglio quale organo di indirizzo e di controllo politico amministrativo; 
 
VISTI i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 
espressi dal Responsabile dell’Area V “Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni” 



Delibera di Consiglio n. 41 del 29/09/2010 4

geom. G.Roberto Dejana e del Responsabile dell’Area I “Servizi Finanziari” d.ssa Elena 
Stellati, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco che illustra brevemente il contenuto della proposta di 
deliberazione inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta; 
 
UDITI, in proposito, i commenti e le osservazioni dei Consiglieri intervenuti alla discussione, 
come da verbale di seduta;  
 
CON VOTI favorevoli n.° 9 (nove), nessun contrario, astenuti n.° 3 (tre) ( Leoni, 
Michelazzi e Pisaroni), resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 9 (nove) Consiglieri 
votanti e n.° 12 (dodici) Consiglieri presenti;  
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa, lo schema di convenzione per il 

conferimento all’Unione Terre Verdiane del Coordinamento del Sistema informativo 
Statistico, allegato a questo atto per farne parte integrante e sostanziale: 
-  Allegato “A” 

 
2. DI DARE ATTO che lo schema della convenzione contiene: 

- la descrizione della funzione delegata all’Unione Terre Verdiane, in parte già delegata con 
precedente convenzione; 

- la disciplina delle modalità organizzative di gestione della funzione; 
- le forme di consultazione degli enti contraenti; 
- la disciplina generale dei rapporti finanziari e delle forme di collaborazione tra l’Unione 

ed i Comuni aderenti alla convenzione di cui all’oggetto; 
 
3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Unione Terre Verdiane per gli 

eventuali e successivi adempimenti di competenza; 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
VISTO l’art. 134 , comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.; 
 
CON VOTI favorevoli n.° 9 (nove), nessun contrario, astenuti n.° 3 (tre) ( Leoni, 
Michelazzi e Pisaroni), resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 9 (nove) Consiglieri 
votanti e n.° 12 (dodici) Consiglieri presenti;  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 



Delibera di Consiglio n. 41 del 29/09/2010 5

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 15/10/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 15/10/2010  al  30/10/2010,    

senza reclami 
 

 è diventata esecutiva il giorno 26/10/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li 02/11/2010       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


